nam. 26. Haec scripsi vobis de his qui sedent vos. 27. Et vos unctionem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos; sed sicut unctionis ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium. Et sicut docuit vos, manete in eo. 28. Et nunc, filioli, manete in eo: ut, cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in adventu ejus. 29. Si scitis quoniam justus est, scitote quoniam et omnis, qui facit justitiam, ex ipso natus est.

1. **FILIOI MEI, HEC SCRIBO VOBIS, UT NON PECCETIS, — q. d.** In fine cap. praecedentis, dixi omnes adultos peccavisse, vel in gentilismo mortaliter, vel in christianismo venialiter; jam hortor singulis ut a pristinis in gentilismo commissis sociis plane caveant, unenlibus vero abstineant, quantum possunt; licet enim omnia collectum vivare sit impossibile, singula tamen, distributive vivare est possibile, presertim ea quae non ex subreptione, sed prava animadversione, ideoque deliberae committuntur.

2. **SE ET SI QUISS PECCAVERIT, ADVOCATE HABEMUS.** — Est occupatio. Objicit enim quis: Si omni peccata fidelibus fugienda sunt, quid faciat is, qui ex humana fragilitate in peccatum aliquod lapsus est, presertim enormis, verendum et pudendum? Respondet: Si quis lapsus sit, non idcirco desperet, ne animus abiciat; quia apud Deum, qui est pater noster amansissimus, advocatum habemus Christum Dominum, qui suum sanguinem, crux et mortem pro nobis obitam Patri representans, facile nobis, si vere nos peniteat, veniam impetrabit; Deus enim est clementissimus, et Christi merita sunt maxima. Sicut ergo peritiam et gloriam medicis commendat magnitudi vulneris et morbi quem curat et sanat: sic magnitudinem gratiae, clementies et redemptoris Christi commendat magnitudo peccatorum nostrorum, quorum ipse est medicus et propulsor. Hujus rei specimen dedit in S. Magdalena et S. Paulo, qui profinde hanc in se Christi gratiam celebrant. *I Timoth. i, 15:* « Fideles, ait, sermo et omni acceptio dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum; sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam. » Vide ibi dicta.

3. **NOTA PRIMA: « ADVOCATUS » IDEM EST LATINE QUOD GREECE παράκλητος.** Unde tam Christus quam Spiritus Sanctus est paracletus, id est, advocatus noster; ita enim vocatur hic a S. Joanne in textu Greco, aequo ac in *Evang. xiv, 16*, *Vatablus, παράκλητος*; verit, patronus, mediator, intercessor. Laurentius Valla, lib. IV, patronum ab advocate distinguit, quod patronus sit orator, qui reum defendit; advocatus, qui reu ad defensionem astat, etiam si nihil dicat. Et Asconius Pedianus: « Qui defendit, ait, aliquem in iudicio, aut patronus dicitur, si orator est; aut advocatus, si

jus suggerit, aut presentiam suam commodat amico. » Verum hic et alibi « advocatus » idem est quod patronus; sic enim causidicos, qui causas forenses agunt, vocamus advocatos. Ita Ulpianus: « Advocatos, ait, accipere debemus omnes omnino, qui causis agendis quoquo studio operantur. » Et Quintilius, lib. XII, cap. i: « Non, inquit, forensem quamdam institutum operam, nec mercedariam vocem, nec (ut asperioribus verbis parcamus) non inutili sane litium advocationem, quem denique causidicu vulgo vocant. »

4. **NOTA SECUNDO: CHRISTUS EST ADVOCATUS NOSTER.** Primo, oratione interpretativa, scilicet exhibendo se et suas plagas, vulnerumque cicatrices, ac consequenter sua merita allegando divino conspectui, ut omnes Doctores consentiunt. Idecirco enim resurgens has cicatrices retinuit, et in colum inuitit, ut eas jugiter Deo Patre quasi Pontifex et mediator noster representet, ac per eas veniam et gratiam nobis obtineat.

5. **NOTA TERTIA: MULTI VALDE PROBABILITY CENSENT CHRISTUM ETIAM ESSE ADVOCATUM NOSTRUM, ORATIONE PROPRIAE DIETA, QUA PRO NOBIS IN ECCLISIA PATREM ORET ET INTERPELLAT: ORATIONE, INQUAM, NON QUA DENUS MEREATUR VEL IMPERET (QUOD FUIT DUM VIVERET IN TERRIS, ERATQUE VIATOR), SED QUA JAM COMPREHENSOR PETIT, ROGALIQUE PATREM EXIGENDO JU IN VITA HAEC PROMERITUM, SIBIQUE PROMISSUM, IDEOQUE DEBITUM, SCILICET GRATIAM ET SALUTEM NOSTRAM. HOC ENIM SIGNIFICAT PAULUS IN EPYSTOLA AD HEbreos, ubi docet Christum esse Pontificem nostrum aeternum in celis, qui « per proprium sanguinem intravit semel in sancta, aeterna redemptione inventa, » cap. ix, vers. 42; et cap. vii, vers. 25: « Semper vivens, inquit, ad interpellandum pro nobis. » Et Christus, *Ioannis xiv, 16*: « Ego, ait, rogaro Patrem, et alium Paracletum dabit vobis. » Et Paulus, *Rom. viii, 34*: « Christus Jesus, etc., qui est ad dexteram Patris, qui etiam interpellat pro nobis. » Vide ibi dicta. Christus ergo, qua homo jam beatum in celo, et mente, et corpore ac voce debitum Deo cultum religiosus exhibet, eum adorando, laudando, gratias agendo, cur non et postulando? hoc enim est officium advocati, qualis est Christus.**

6. **TERTIO, HERETICI HINC CONTENDUNT SANCTOS NON ESE NOSTROS ADVOCATOS, NEE ORARE PRO NOBIS, AC CONSEQUENTER NOBIS ESSA INVOCANDOS, EO QUOD HOC SIT OFFICIUM CHRISTI, QUI SOLUS EST ADVOCATUS NOSTER; AC PROINDE NOS FACRE INJURIAM CHRISTO, SI SANCTOS QUASI ADVOCATOS INVOCEMUS. AUDI BEZAN-**

hic : « Joannes cum nominat Christum, ceteros excludit. Quid ergo illis fiet qui B. Virginis hanc faciunt injuriam, ut Christi spoliis velint eam exorbiari ; immo etiam contentissima voce Christum illi tanguant matri infantum subjiciunt? » Falleris et fallis, impostor, dum asservis nos Christum subiisse B. Virginis, eamque Christi spoliis exornare. Scimus et profitemur Christum esse Deum, Deumque Filium ; B. Virginem non esse deam, sed Dei incarnata matrem, ac preinde infiniti partibus Christo esse inferiorem. Unde Christus solus vocatione a S. Joanne advocatus, scilicet talis, qui, ut ipse illico subdit, sit « propitiatio pro peccatis mundi », quique sua passione et morte placavit Patrem, immo et justo sanguinis sui prelio sacrificat. At B. Virgo et Sancti sunt advocati nostri, ut deprecantes et intercessores per merita Christi. Unde B. Ireneus, lib. V, cap. xix : « Sic autem, Eve seducta est ut effugeret Deum, sic Maria suasa est obediens Deo, ut virginis Eve virgo Maria fieret advocate. » Et S. Bernardus, serm. in illud Apocal. xii, *Signum magnum* : « Opus est, inquit, mediator ad maiestatem istum, nec alter nobis utilior quam Maria. » Vide dicta I Timoth. ii, 5, ad illud : « Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus ; » et Bellarmine, tract. De Invenientia, *Saint.*

JESUS CHRISTUM JUSTUM. — « Justum, » id est, innocentem et sanctum, qui sua sanctitate gratissimum Patri meretur ab eo exaudiendi. *Secundum* et potius, « justum, » id est, qui justo pro peccatis nostris salisfecit, justumque pro eis dedit pretium et lytrum, scilicet sanguinem suum et vitam. Unde explicans subdit : « Et ipse est propitiatio, » Alio ergo sensu vulgo vocatur advocate justus, qui justam causam defendandam suscepit, non injustam, ut faciunt nonnulli aucti causa : unde Cassiodorus, lib. XI, *epist. iv* : « Si in advocationis ait, studio justitiae claritate fulsistis. » His scilicet bonus est advocate apud homines, non agnitus Deum, utpote a quo non justitiam, sed misericordiam et gratiam postulamus. Apud Deum ergo habemus tribulum gratiae duxtantem, non justitiam.

2. Er (id est *quia*, q. d. Christus est advocate noster, *qua* ipse est propitiator (id est propitiator) PRO PECCATIS NOSTRI, — quia scilicet se offensores in cruce victimam pro peccatis, pro eis Deo Patri salisfecit, eumque nobis reconciliavit. Alludit ad propitiatorium immensis arcis foedoris ; hoc enim representabat Christum propitiatorem, ut dixi Rom. iii, 25, et Eccl. xxv, 27. S. Augustinus, lib. De Fide et Oper., legit : « Et ipse est exortatio pro peccatis nostris. » Orat enim Christus pro nobis etiam in colis, ut paulo antea dixi, et propitiare exortare. S. Cyprianus, lib. IV, *epist. 2 vel 52*, pro exortatio legit deprecatio. Significat S. Joannes Christum talem nobis esse advocate, ut certo causam nostram obtineat, immo eo patrone causa cadere non possimus, eo quod ipse sit ex officio redemptor et propitiator.

ter nos, qui ex justitia pro peccatis nostris satisficerent. Hoc est quod ait S. Joannes, *Apoc. i*, 5 : « Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » Nam, ut ait S. Leo, serm. 12 *De Passione* : « Effusio pro iustitia sanguinis justi tam potens fuit ad privilegium, tam dives ad pretium, ut si universitas capariorum in redemptorem suum crederet, nullum tyrannica vincula refinerent. » Et paulo post : « Quamvis enim in conspectu Domini multorum Sanctorum prefiosa mors fuerit, nullus tamen insontis occiso propitiatio fuit mundi. Acescenti justi, non dederunt, coronas ; et de fidelium fortitudine exempla nata sunt patientes, non dona iustitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo funere solvit, cum inter filios hominum nullus dominus noster Jesus exiretur, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes etiam sint suscitati. »

Hoc de causa S. Augustinus, S. Bernardus, S. Franciscus, S. Elzearius celestique Sancti qui aliquando peccaverunt, conseruagunt ad vulnera Christi, quasi ad asylum, in eoque habitarunt. Eorum gnomas recensu *Zachar.* cap. xiii, 6. Vere S. Ambrosius, Prefat. in *Psalm. xxxv* : « Bonum, aut, aurum est sanguis Christi, dives ad pretium, proflus ad levandum omnia peccatum. »

NON PRO NOSTRIS AUTEM TANTUM, SED ETIAM PRO ROTUS MUNDI. — q. d. Non pro peccatis Iudeorum tantum, sed et gentium omnium, ait (Eusebium et Cyrilus. Melius Clemens Alexandrinus et alii), q. d. Non pro peccatis nostris qui sumus fideles tantum, sed pro peccatis infidelium totius mundi. Pro his enim quoque passus est Christus, eisque meruit gloriam et gloriam, si in eum credere ejusque merita amplecti vult. Unde et iustitiae predicatorum Evangelium hoc omnibus gentibus, easque baptizari in nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti, *Marti* xvi, 45. Rursum Christus ut hostia propitiatoria offertur in sacrificio Missae pro omnibus hominibus, etiam infidelibus, ac defunctis in Purgatorio existentibus, ut illi fusc doceat hic noster Justinianus ; Ecclesia enim tantum excipit excommunicatos : pro his enim velat sacrificari.

3. Et in hoc sciuncis (non certo et demonstrativa, sed probabiliter et conjecturaliter ex signis et effectis) quoniam (id est quod) cognovimus eum (cognitione non tantum speculativa, sed et practica, que cum amore et affectu conjuncta est, ac in opere derivatur) cognovimus eum, ergo, id est novimus et diligimus eum), si **MANDATA EIUS OBSERVEMUS.** — Referenda sunt hec ad id quod processit : « Advocate habemus Iesum Christum ; » prescribit enim medium quo hunc advocate nobis conciliabimus, nimur si eum cognoscamus per fidem, spem et amorem ; eum vero cognoscimus, si mandata eius observemus, in quod pluribus deinde sententias prosequitur et inculcat. Vere S. Augustinus, lib. De Fide et Oper., cap. xii : « Ne-

quaquam, ait, mens fallatur ut se existimet Deum cognovisse, si cum fide mortua, hoc est, sine honestis operibus confiteatur. » Sic David ait Psalm. cui, 18 : « Memor es mandatorum ipsius ad faciendum ea ; » et morituras ad filium : « Tu, ait, Salomon fili mi, seito Deum patris tui ; » scilicet practice, id est credere, reverere, ama, obedi ei. Unde explicans subdit : « Et servi ei corde perfecto, et animo voluntario ; » et *Osee* cap. vi, vers. 6 : « Volui, ait, scientiam Dei plusquam holocausta. » Chaldeus verit, voluntas mea, vel beneplacitum meum, complacitum mea, in operantibus legem Domini magis quam in offertenibus holocausta. Qui enim non observat legem Dei, utique non novit, quia non estimat practice, non ponderat uti debet, Dei immensam maiestatem, bonitatem, potentiam, sapientiam, justitiam. Si enim eam justo rationis libramine ponderaret, utique toto corde eum amaret, coleret, obediret. « Nam quisquis Deum non amat, ait Beda, profecto ostendit quia quam sit amabilis non novit ; et quam si suavis Dominus et dulcis gustare ac videre non dicit, qui eius conspicibilis placere continua dilectione non sagitat. » Hinc oī S. Dionysius, *De Divinis Nomibus*, deducit ab aīo, eo quod accendat affectionem eorum, qui ipsum rite cognoscunt. Hoc est quod aut S. Joannes, cap. iii, vers. 7 : « Omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum, neque principiatus, » etc.

Praelare *Origenes*, *Prost. in Evangel. S. Joannis* : « Quisquis, ait, perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus, cumque in ipso vival Christus, ut de dicto Marie : *Ecco filius tuus Christus.* » Et S. Augustinus in serm. 39 *De Temp.* : « Sic ut radix, ait, omnium malorum est cupiditas, ita et radix omnium bonorum est charitas. Totam magnitudinem et latitudinem dinovorum eloquiorum possidet charitas, qua Deum proximumque diligimus. » Et aliquanto post : « Quapropter, fratres, sectamini charitatem, dulce et salubre vinculum mentis, sine qua dives pauper est, et cum qua pauper dives est. Nec in adversitatibus tolerat, in prosperitatibus temperat, in duris passionibus fortis, in bonis operibus hilaris, in tentatione tutissima, in hospitalitate laetissima, inter veros fratres letissima, inter falsos patientissima; in Abel per sacrificium grata, in Noe per diluvium secura, in Abraham peregrinationibus fideliissima, in Moysi inter injuries lenissima, in David tribulationibus mansuetissima; in tribus pueris blandos ignes iuoncenter expectat, in Machabeis savios ignes fortiter tolerat. Casta in Susanna erga virum, in Anna post virum, in Maria praeferit virum. »

4. Qui dicit se nosse eum (vera et salutifera notitia, puta, practica, quae noscentia conduceat ad vitam aeternam). « Nosse » ergo, id est ita nosse ut amet Deum sicut per omnia obediens, et **MANDATA EIUS NON CUSTODIT, MENDAX EST.** — Nam de Philosophis cognoscentibus Deum, sed speculativa et arida, ideoque eum non colentibus ait Apostolus : « Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum gloriavercerunt, » Rom. i, 21.

5. Qui autem servat verbum eius (jussa et mandata Dei), **VERE IN HOC CHARITATE DEI PERFECTA EST.** — Per antithesin contrarie sententie priorem sententiam confirmat, q. d. Qui mandata Dei non servat, Deum non novit, id est, non diligit ; quia a contrario quia Dei mandata servat, hic Deum diligit, ideoque habet charitatem perfectam. Unde dicit « verbum eius » in singulari, quia praecipue respicit legem charitatis ; haec enim eī-

retro sunt obliuio, et perfecta in anteriora extensis, ipsa est hominis justi in hac vita perfectio; et perfectio perfectionis hujus ibi erit, ubi erit bravia supernae vocacionis perfecta apprehensio. Hoc autem modo sicut stella a stella distat in claritate, sic cella a cella in conversatione, scilicet incipientium, proficiuntur et perfectorum. Incipientum status dici potest animalis, proficiuntum rationalis, perfectorum spiritualis. » Et inferioris: « Primus statas circa corpus se habet, secundus circa animam se exercet, tertius non nisi in Deo requiri habet. Quorum singuli sicut habent certam proficiendi rationem, sic in genere suo certam habent perfectionis sua measuram. Initium boni in conversatione animali, perfecta obedientia est. Profectus subiecte corpus suum, et in servitutem redigere. Perfectio usi boni conseruandis vertitur in delectationem. Initium vero rationalis est, intelligere quo in doctrina fidei apponuntur ei. Profectus, talia preparare, qualia apponuntur. Perfectio, cum in affectum mentis transit iudicium rationalis. Perfectio vero hominis rationalis, initium est hominis spiritualis. Profectus ejus, revelata facie speculari gloriam Dei. Perfectio vero, transformari in eamdem imaginem a claritate in claritatem, sicut a Domini spiritu. »

ET S. MAXIMUS DE CHARITATE, centur. 3, num. 97:

Anima, ait, perfecta est; cuius vis affectibus bnoxia, prorsus ad Deum declinavit. » Idem, centuria 4, num. 47: « Nondum, ait, perfectam charitatem consecutus est, neque divine providentie secundum profunditatem cognitionem, qui in tempore tentationis, in doloribus et molestiis sibi accidentibus, longanimitate non perdurat, sed seipsum a spiritualium fratrum charitate abscondit. » Et S. FRANCISCUS in opusculo DECEN PERFECTIONUM: « Perfectio perfecti Christiani est, inquit, quod cor suum ab omni mundana et humana creatura eradicat, nec querat cur inventi fundamentum aut radicum, nisi in illo qui fecit sibi cor; sed consuecat cor suum projicere in ipsum Deum, et de fictibus terrenis frequenter elevarer, reveratur ad Christum, cogitando et afflendo se ad cordis Creatorem; et intentus sit in omni loco et tempore altissimo benefactori. Rursum tantum habeat patientiam, quod illum qui sibi malum aliquod fecerit vel dixerit, contetur plus diligere et amare ex toto corde, et ex bona voluntate ei libenter servire sine omni amaritudine cordis. Quia sicut Deus ex verâ liberalitate omnia bona sibi tribuebat, ita omnia mala credit eum occulce promittere, ad hoc ut peccator ostendat sua peccata, sicut leviter ea puniat in praesenti, ut non flagellat durum in sempiternum. Illum igitur qui malum sibi fecit aut dixit, multum diligt, quia mediante illo tanquam nuntio, Deus magnum bonum illi confert; et tanquam retinaculum quo mediantur Deus eum detinet, ne

in profundum abyssi proiecitur, et tanquam ter-
rorum quo Deus sum tergit, et tanquam dolabra-
rum quo Deus eum dolat et perficit. »

In hoc SCIMUS QUONIAM (quod) IN IPSO SUMUS. — S. AUGUSTINUS addit: « Si in illo perfecti fuimus, » atque explicat, q. d. Si perfecte ei adhuc reamur, eumque diligamus, ita ut ejus amore efficiam inimicos amemus. Sic quoque legit DIORI-
SINS et alii nonnulli. Verum Romana et Graeca passim illa delent. Sensus ergo est, q. d. In hoc scimus quod in eo sumus, si videlicet verbum ejus seruemus, ut paulo ante dixi. Effectus enim et signum dilectionis, qua adheremus et copulati sumus Deo, est observatio legis ipsius. Porro per charitatem sumus et manemus in Deo, et deus in nobis ea ratione quo amatus est in amante, et amans in re amata: magis enim est anima ubi amat, quam ubi animata; vicissim Deus se amans sibiique adhaerens redamat, inhabitat, curat, dirigit, protegit. Unde Hugo sic explicat, q. d. Qui amamus Christum, sumus in Christo, sicut membra sunt in capite, et sicut id quod regitur est in regente, nempe regimine peculiari et sancto. Antistrophea est haec sententia Joannis illi in Evang. Joann. xiv., 23: « Si quis diligat me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligat eum, et ad eum venientem, et mansionem agnoscit eum facie-
mus. » Diligentis ergo Deum anima est quasi tem-
plum, in quo realiter inhabitat Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Ubi nota S. JOANNES delectari verbo manendi, illudque crebro usurpare, ac per illud significare primo, intimam conjunctionem; secundo, moram permanentem et perseverantiam, juxta illud Christi, Joannis cap. xv, vers. 4: « Ma-
nate in me, et ego in vobis. » Tertio, continuam presentiam, amicam conversationem, mutuam familiaritatem, omniaque vera amicitia obsequia et officia.

6. QUI DIGIT SE IN IPSO MANERE, DEBET SICUT ILLE AMBULAVIT, ET IPSE AMBULARE. — procedendo semper in virtute, praesertim charitatis, ac in dies maijora ejus opera exercendo, ut Christus crescat, bat a teate et gratia apud Deum et homines. » Luce II, 31. Sancti enim eum de virtute in virtutem. S. Leo, serm. 2 De Quadrage. : « Hec, ait, est perfectorum vera justitia, ut nunquam presumant se esse perfectos, ne ab itinere nondum finiti actione cessantes, ibi incident deficiendi periculum, ubi proficiendi depositur appetitum. » Hoc est quod ait Paulus Eples. v, 1: « Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos. »

PULCHRE S. PROSPER, lib. II DE VITA CONTEMPLAT., cap. XXI: « Quid, ait, est ambulare sicut ille ambulavit, nisi contempnere omnia prospera que contempsit, non timere adversa que pertulit, docere quae docuit, sperare quod promisit, etc., praestare beneficia etiam ingratia, non retribuere secundum merita malevoli, orare pro inimicis, misereri orveresis, invitare adversos, aquanima-

ter pati subdolos atque superbos? ac denique, iuxta verbum Apostoli, mortui simus carni, ut ductaxat Christo vivamus. Sicut enim carna mortuus nulli jam detrahit, nullum aversatur aut despiciat, nullus pudicitiam callida circumventione corruptit, non invidet, non adulatur, non ambit: sic qui carnem suam cruciferunt cum victimis et concupiscentiis, nulla horum possunt agere aut pali. »

Unde Nyssenus, epist. ad Harmonium, « Christianismum definit esse imitatione divina naturae. » idem ad Olympium: « Quid igitur, ait, oportet eum facere, qui magno Christi cognomine dignus effectus est, nisi ut omnia sua tum cogitata, tum dicta, tum facta diligenter explore, et utrum eorum singula ad Christum tendant, an ab illo sint aliena, dijudicet. »

Præclare S. Augustinus, De Vera Religione, xv, docet quod Verbum factum sit caro, hoc fine ut viam virtutis doceret, non vi cogendo, sed exemplo praescendo. Dum enim omnia mundi bona contempsit, contemnenda docuit; dum omnia vita mala sustinuit, sustinenda monstravit: Doctrina enim Deus apparabit, et atibus homo. Satellites voluppatum divitias perniciose populi appetebant: pauper esse volunt. Honoribus et imperiis inhabitabant: rex fieri noluit. Carnales suis filios magnum bonum putabant: tale conjugium problemque contempsit. Contumelias superbissime horrebat: omne genus contumeliarum sustinuit. Injuries intolerabiles esse arbitrabantur: que major injurya, quam justus innocentemque damnavi. Dolores corporis exasperabant: flagellatum atque cruciatus est. Mori metubebant: morte multatus est. Ignominiosissimum mortis genus crucifixus est: omnia que habere cupientes non recte, non recte vivebamus, carendo vita fecit; omnia que vitare cupientes a studio desibamus veritatis, perpétiendo dejeicit; non enim illum peccatum committi potest, nisi dum appetuntur ea que ille contempsit, aut fugientur que ille sustinuit. Tota itaque vita ejus in terris, per hominem quem suscipere dignatus est, discipuli morum fuit. »

Huic facit stimulus S. CYPRIANI, tract. De Zelo et labore: « Si hominibus, inquit, ketum est et gloriros filio habere consumiles, et tunc magis generasse delectat, si ad patrem lineamentis paribus soboles subservia respondat, quanto maior in Deo Patre letitia est, eum quis sic spiritualiter nascitur, ut in actuibus ejus et laudibus divina generositatis praedicetur? » Et paulo anterior: « Quialis celestis, tales et colestes. Quomodo portavimus imaginem ejus qui de limo est, portemus et imaginem ejus qui de colo est; imaginem autem celestem portare non possumus, nisi in eo quod esse nunc cepimus, Christi similitudinem præbeamus; hoc est enim mutatus quod fueras, et corrisce esse quod non eras, ut in divina nativitas luceat, ut ad Patrem Deum deifica disciplina res-

pondeat, ut honore et laude vivendi Deus in homine clarescat, ipso exhortante, et eis qui se clarianc vicem mutantur pollicente. Eos, inquit, qui clarificant me, clarificabo, » Joann. XII.

7. CHARISMATI, NON MANDATUM NOVUM SCRIBO VOBIS, SED MANDATUM VETUS. — Loquitur de mandato dilectionis Dei et proximi: in haec enim includitur observatio mandatorum omnium, de qua sermo praecessit. De lectione enim se explicans illico sermonem infert S. Joannes, vers. 9, 10, 11. Vocat hoc « vetus mandatum », non « novum », quia datum fuit Iudeis in veteri Testamento, Lev. xix., 18; immo datum fuit Adæ et omnibus hominibus in lege naturæ, regue ac angelis ab initio creationis. Est enim hoc mandatum juris nature dictatum a ratione et lege æternæ, qua fuit in mente Dei ab æternis. Sic et vetus explicat Joannes cum subdit: « Mandatum vetus est verbum quod audistis. » Ita S. Augustinus et Didymus: « Objiciebat, ait, Apostolo novam ab illo doctrinam tradi, ac prorsus inauditam: tacite ergo illi occurserunt negat se novum aliquod preceptum propnere, sed prisa et vetera inculcare. »

Rursum, mandatum hoc est *vetus*, quia jam ab olim, puta ab initio christianismi, mox a baptismismo illud audistis et accepistis. Ita explicat S. Joannes et vetus, dum subdit: « Quod habuistis ab initio (!). »

8. ITERUM MANDATUM NOVUM SCRIBO VOBIS, — q. d. Iterum incolue vobis jam quidem antiquum, olim vero novum mandatum, dilectionis et observationis mandatorum Dei, quod desuetudine et naturæ corruptis vitio antiquatum Christus renovavit et auxit, nobisque identidem in memoriam revocare et innovare præcepit. Alludit, immo citat illud Christi Joannis XIII, 33: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » Novum dicunt, quia novi Testamenti præcipuum, et præcipue a Christo verbis ex exemplis commendatum est præceptum non timoris, ut olim apud Iudeos, sed dilectionis, illudque explicatus (ut patet Matth. v, 38 et seqq., Joann. XIV, XV et XVI), arctus et firmius quam antea fuerat, ac proinde novum nobis tradidit Christus.

Nomus ergo dicunt per omnia genera causarum. Primo, ratione novæ cause efficientis, puta novi legislatoris, scilicet Christi, qui arcens et quasi novum illud nobis tradidit. Rursum ratione novæ originis, charitatis et gratiae, scilicet Spiritus Sancti, qui primo visibiliter et copiose effusus fuit in Pentecoste: unde consequenter ad charitatem hujus officia nova, novaque obligatione obstringimus, eaque magis obligamur num quam ante Christum; Judæi enim obscuraverant hoc dilectionis præceptum pravis interpretationibus, dicentes proximos esse amicos: solos ergo ami-

(1) Scil. religionis Christianæ, quod vos docerunt Apostoli. Novum tamen dici potest hoc mandatum, vers. 8, etc.

eos esse diligendos, inimicos autem odiendos : per amicos autem intelligebant homines sue gentis, puta Judeos; unde censebant se Christianis omnibusque gentibus posse fenerari, cumque opes per usuras exauriri. Quocirca Christus illa cornigens et innovans, *Matth. v. 43*: « Audistis, inquit, quid dictum est antiquis : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligit inimicos vestros, beneftici his qui oderunt vos, etc. »

Secundo, mandatum dilectionis est « novum » ratione nove cause materialis, puta novorum diligentium Christianorum, qui ante fuerant in tenebris infidelitatem et odii, ut subtili hic S. Joannis; jam vero charitate et spiritu Christi innovati, nove et ardentes Deum et se invicem diligere debent, quam ante.

Tertio et maxime, « novum » dicitur ratione novae cause formalis, puta novi objecti (objectum enim est instar forme) et novae rationis formalis diligendi, puta nova incarnationis Verbi, novaque in eo fidelium unionis; Christo enim, qui caput est Ecclesie et fidelium, incarnato, facta est in eo singularis unio et communicatio membrorum Ecclesie, tum inter se, tum cum Christo capite suo jam homogeneo, id est, ejusdem rationis et naturae : uno, inquam, per naturam, per gratiam et per Sacra menta, prasertim Eucharisticæ; que uno fundamento est majoris et singularis obligationis ad arciforem amorem Dei, Christi et Christianorum, ut scilicet jam Christianos diligere debeamus, non tantum ut proximos propter Deum, sed ut fratres et membra ejusdem capituli et patris Christi incarnati, qui parent est et legislator legis amoris, sicut Moses tult legem timoris. Indicat hanc rationem Christus dum subdit : « Scut dilexi vos. » Scut ergo dilectio Christi in nos fuit summa, nova et inaudita, ita et preceptum ejus, quo iubet nos hanc suam dilectionem imitari, summum est, novum et inauditum. Ita Cyrillus. Antiqua enim dilectionis lex a Moses Iata sic habet : « Diliges amicum tuum sicut teipsum, » *Levit. xix. 48*. Nova vero a Christo lata sic habet : « Dilige in vicem sicut dilexi vos, » *Joan. cap. XIII. 33*; quia major est et perfectior, tunc scilicet, quanto Christus (eius dictio quasi exemplar nobis imitandum proponitur et precipiatur) ceteris hominibus maior et perfectior est. Porro per incarnationem non soli Christo, sed et toti SS. Trinitati, puta Patri, Filio et Spiritui Sancto, majorum quam antea, et novum amorem dabeimus, tum ratione majoris unionis : jam enim unito nobis per carnem assumptam Verbo, consequenter quoque nobis magis unita est tota SS. Trinitas : hec enim est ubi Verbum est ; tum ob nova et maxima beneficia per incarnationem nobis praestata. Per incarnationem ergo Verbi novam relationem et unionem habemus ad Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, et inter nos in vicem, quam non habuimus ante, ac consequenter no-

vam diligendi causam et rationem formalem. Per incarnationem enim Verbum factum est noster consanguineus et frater, ac consequenter Pater factus est novo modo Pater, ut Christi incarnati, ita et Christianorum fratum eius ; Spiritus Sanctus vero totum se in eos effudit. Christianis enim proprium hoc novum dilectionis mandatum a Christo datur (non omnibus hominibus, nisi indirecte et consequenter, quatenus scilicet Deus vult omnes fieri Christianos), ut se invicem non tantum quasi proximos, sed quasi fratres et unius corporis Christi membri ament propter Christum, ut reute advertit Toletus et Franciscus Lucas in cap. *xiii. S. Joan.*

Quarto, « novum » dicitur ratione nova cause exemplaris, puta Christi Domini : Christus enim suam vitam, sanguinem et totum seipsum pro salute nostrorum, ex puro amore impedit et exsanxit. Idem fecit B. Virgo, Apostoli et primi filieles, ut darent nobis perfecta dilectionis exemplar, quod imitaremur, juxta illud : « Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est, » *Exodi cap. xxxv, vers. ult.* Et id ipsum significat : sicut dilexi vos, quia verba meditanti multam confusione, dienti multam exaggerationis materiam suppeditant. Cogita enim quanta dilectionis argumenta nobis ostenderit Christus singulis momentis nascente, laborando, predicando, patiendo, moriendo, etc., et videbis quam parva sit hominum omnium dilectio. Cogitat illa S. Joannes Eleemosynarius, Archiepiscopus Alexandriae, qui cum quisquam effusam ejus in pauperes liberalitatem laudaret et suspiceret, dicens solebat : « Frater, nondum pro te sanguinem fudi, sicut mandavisti mihi Dominus. »

Quocirca per Christum didicimus proximos non tantum diligendos esse, sicut nos ipsos, uti habet vetus lex, sed plusquam nos ipsos. Christus enim mortuus est, ut nos fieri inimicos vivificaret; eoque nobis dedit exemplum et exemplar dilectionis, ut nos idem faciamus pro proximis : qui sane diligendi modus apud Judeos et in orbe erat novus et inauditus. Ita S. Cyrilus in *Joan. cap. XIII.* Unde Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et Rupertus, « novum » dici centrum ratione novi modi. Modum hunc explicat Arias, ut sit, inquit, dilectio ad exemplum dilectionis Christi ferventissima et officiosissima, erga omnes, etiam inimicos, ad omne officium prompta, ad exponendum sanguinem et vitam pro salute fratrum, ut fecit Christus : sic et Cajetanus, Gagneius, Joannes Major et alii.

Quinto, « novum » ratione novi finis, quia per hoc dilectionis mandatum vultus Christus nos facere novos homines, celestes, non terrestres. Rursum voluit nos illud crebro renovare, ut per crebras synaxes, conciones, meditationes, etc., illud sepe excitemus, novaque et recenti voluntate, conatu et fervore, perinde ac si nunc primum daretur, illud capessamus. Huc respexit

hoc loco S. Joannes dicens se mandatum vetus scribere, sed novum, id est, crebro renovandum. Unde ipse jam sexen per singulas collectas illud refrecabat, nec aliud inculebat quam : « Filioli, diligite alterum; quia praeceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit, » ut dixi in proemio, et hoc Epistola crebro id ipsum repetit et inculeat. Audi S. Bernardum, serm. 3 in *Cena Domini* : « Mandatum novum do vobis. Unde novum? nuper inventum, non quia in veteri Testamento non sit scriptum : Diliges dominum deum tuum. Quid ergo est novum? Novum, quia vetera ad novitatem perdicit, et veteres homines transformat in juvenes. Novum, quia exuto veterem hominem, et induit novum, qui secundum Deum creatum est in sanctitate et justitia veritatis. Novum, quia olim genus humanum a paradisi gaudis expulsum, nunc et quotidie transmittit in celum. » Et S. Augustinum hic : « An ideo est mandatum novum, quia exuto veterem hominem induit nos hominem novum? Innovat quippe aduentum, vel potius obedienciam non omnis, sed ista dilectio, quam Dominus mandat, et, ut a carnali dilectione distinguerit, addidit : Sicut dilexi vos. » Et mox : « Dilectio ista non innovat, ut simus homines novi, heredes Testamenti novi, cantatores cantici novi faciat, et colligit populum novum. » Hoc spectat S. Gregorius, homil. 32 in *Evang.* : « Quia, inquit, Dominus ac redemptor noster novus homo venit in mundum, nova praecpta dedit mundo : vita enim nostra veteri in viis entritute contrarialem opposuit novitatis vita, » puta concepientiam charitatem, amori sui amorem Dei et proximi.

Sexto, Maldonatus « novum » exponit excellens et prestantissimum, quia ceteris omnibus mandatis dilectionis praeceptum est sublimius, excellens, utilius magisque necessarium; sic dicitur *Psalm. xv, 1, et xcvi, 1* : « Cantate domino canendum novum, » id est prestant, eximum, egregium : egregium enim dicitur quasi et greci selectum (hinc viceiter vocabant egregie, quasi et greci selecte, juxta illud *Aeneid. lib. VI* :

— Lectus de more bidentes;

eximum, quod quasi singulare eximatur et greci ceterorum, ideoque rarum et novum.

Hui pertinet illud aliorum : « novum, » inquit, id est postremum; quia hoc mandatum ultimum suis dedit Christus jam iterum ad mortem: non quod novum significat postremum, sed quia postremum respectu, et non iam visorum, auditorum et prateritorum, ideoque veterum, videatur novum. A novo enim in superlativo sit novissimum, id est ultimum, postremus; eo quod que recenter sunt, ultimum locum habeant. Sic homines novi vocantur, quorum nulli majores clari fuero, sed ipsi per seipso clari esse incipiunt : qua ratione Cicero Roma vocatus est « homo novus. » Sensus est. q. d. Mandatum

nunc vobis do, quod hucusque non tam dedi, sed in hunc extreum discessum reservavi; nunc primo hoc mandatum vobis trado, ideoque novum appello : hucusque enim hoc mandatum talibus verbis expressum discipuli a Christo non audierant. Ita Sebastianus Barradius, qui et adidit : Preterea dicitur *novum*, quia volebat Christus tum illos noviter incipere illud observare : sicut si pater filiis mandatum traheret, quod vobis noviter filios deinceps exequi, recte dicerebat mandatum novum. Et Franciscus Lucas : Do, inquit, mandatum novum, quod hucusque non dedi, sed in aliud reservavi, quo tenacius inhaereret memorie omnium vestrum, quod pro meo, hoc est miti proprio mandato habebo, ut quod pre omnibus aliis vobis commendatum, inculetum et observatum velim, quale nullus unquam suis discipulis dedit, lene, adeoque suave mandatum. Est ergo novum, tum quia nove in ultima cena a Christo datum, tum quia Christi proprium, ut ait S. Basilus, *De Baptismo*, cap. ult., tum quia singulari est studio ab ipso commendatum.

Septimo, « novum » ratione effectus, quia novus edit effectus, puta nova opera heroica, et a seculo inaudita, qualia fuerunt S. Pauli et ceterorum Apostolorum, qui nova celestis vita, nova doctrina, novis miraculis, novis et inauditis laboribus et persecutionibus, nova alacritate, ardore et spiritu orbem subeggerunt Christo. An non nova charitas fuit S. Pauli, qui optabat esse anathema pro fratribus? S. Paulini, qui se in servum tradidit Wandalibus, pro filio videlicet redimendo? S. Dominici, S. Francisci, S. Ignatii, qui se et suos saluti animarum consecrarunt? S. Francisci Xaverii, qui ad extremos Japones, Sinas et Indos tantum stolidibus, reque ac ardoribus perrecti, ut eos ad Christum converteret? B. Jacoponi, qui optabat et orabat omnia omium damnatorum tormenta subire, ut eos illis eximeret, onnesque salvaret, si Deo id placuerit?

Octavo, « novum, » ait S. Thomas, quia charitas ad novum Testamentum pertinet; et Lyranus : « novum » dicitur, inquit; quia novum Testamentum distinguit a veteri; veterus enim fuit timoris et servorum, novus est amoris et filiorum. Unde subdit Christus : « In hoc cognoscant omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem; » ubi S. Cyrilus : « Facies, inquit, et imago Christi nobis insculpta, qua sibi esse cognoscimur, charitatis gloria est. » Hinc illud *Cant. n. 4* : « Ordinavit in me charitatem. » Alii ex Hebreo vertunt, *cecidisse ejus super me amor.* Et *Cantic. cap. viii, vers. 6* : « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum : quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernum emulatio; lampades ejus, lampades ignis aliquae flammarum. Aquae inuite non potuerunt extinguere charitatem, neque flumina obruerint illam. Si dederit homo omnem